
49 % 45 % 2 % 4 %

Be
nz

o[
a]

py
re

n

%0

20 %    27 %    15 % 16 %    19 % 7 %    13 % 11 %PM
 1

0 
/ P

M 
2,

5

   31 % 40 %

Zdroje znečištění Radvanice-Bartovice
…tolik je podíl průmyslu na naměřených imisních koncentracích B[a]P v Radvanicích-Bartovicích. Zdroj: studie 
Program zlepšování kvality ovzduší publikovaná Ministerstvem životního prostředí na základě dat ČHMÚ (2019).  

PM 2,5 a PM 10 – Pevné prachové částice o velikosti do 2,5 µm, respektive velikosti 10 µm. Pro představu, lidský vlas má tloušťku 40-95 µm.

Benzo[a]pyren, B[a]P – Jde o polycyklický aromatický uhlovodík vznikající nedokonalým spalováním při teplotách 300-600 °C. Proto jsou významným původcem lokální topeniště, 
kde se spaluje na rozdíl od průmyslu při nízkých teplotách.

Lokální vytápění Zahraniční zdroje Doprava Průmysl Sekundární částice*

*Sekundární částice: Částice vznikající ve větších výškách v atmosféře z plynných látek (tzv. prekurzorů) složitými chemickými a fyzikálními reakcemi. Původci sekundárních částic jsou tedy vzdálenější zdroje, zejména zahraniční.

B[a]P - příspěvek k ročnímu průměru
REZZO 3 - lokální vytápění

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

[%]



PM
 1

0 
/ P

M 
2,

5

17 %    22 % 23 %   23 % 17 %   6 %    2 % 39 %   47 %

Be
nz

o[
a]

py
re

n

2 % 1,4 %55%42 % %0

Zdroje znečištění v MSK
…tolik je podíl průmyslu na naměřených imisních koncentracích B[a]P v Moravskoslezském kraji. Zdroj: studie 
Program zlepšování kvality ovzduší publikovaná Ministerstvem životního prostředí na základě dat ČHMÚ (2019).

PM 2,5 a PM 10 – Pevné prachové částice o velikosti do 2,5 µm, respektive velikosti 10 µm. Pro představu, lidský vlas má tloušťku 40-95 µm.

Benzo[a]pyren, B[a]P – Jde o polycyklický aromatický uhlovodík vznikající nedokonalým spalováním při teplotách 300-600 °C. Proto jsou významným původcem lokální topeniště, 
kde se spaluje na rozdíl od průmyslu při nízkých teplotách.

Lokální vytápění Zahraniční zdroje Doprava Průmysl Sekundární částice*
B[a]P - příspěvek k ročnímu průměru

REZZO 3 - lokální vytápění

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

[%]

*Sekundární částice: Částice vznikající ve větších výškách v atmosféře z plynných látek (tzv. prekurzorů) složitými chemickými a fyzikálními reakcemi. Původci sekundárních částic jsou tedy vzdálenější zdroje, zejména zahraniční.



Be
nz

o[
a]

py
re

n

%049 % 49 % %1 %1

PM
 1

0 
/ P

M 
2,

5

               21 % 26 % 19 % 19 % 14 % 5 % 5 % 4 % 40 % 46 %

Zdroje znečištění v Třinci
…tolik je podíl průmyslu na naměřených imisních koncentracích B[a]P v Třinci. Zdroj: studie Program 
zlepšování kvality ovzduší publikovaná Ministerstvem životního prostředí na základě dat ČHMÚ (2019).

PM 2,5 a PM 10 – Pevné prachové částice o velikosti do 2,5 µm, respektive velikosti 10 µm. Pro představu, lidský vlas má tloušťku 40-95 µm.

Benzo[a]pyren, B[a]P – Jde o polycyklický aromatický uhlovodík vznikající nedokonalým spalováním při teplotách 300-600 °C. Proto jsou významným původcem lokální topeniště, 
kde se spaluje na rozdíl od průmyslu při nízkých teplotách.

Lokální vytápění Zahraniční zdroje Doprava Průmysl Sekundární částice*
B[a]P - příspěvek k ročnímu průměru

REZZO 3 - lokální vytápění

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

[%]

*Sekundární částice: Částice vznikající ve větších výškách v atmosféře z plynných látek (tzv. prekurzorů) složitými chemickými a fyzikálními reakcemi. Původci sekundárních částic jsou tedy vzdálenější zdroje, zejména zahraniční.


